
COMUNE DI VILLA D'OGNA
AREA TECNICO - MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

COPIA

N. Reg

Generale    12
N. Reg. 1
Settore    AREA TECNICO -
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              23-01-2018 data         10-01-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI
COMUNALI E DI CUSTODIA, VIGILANZA E PULIZIA DELLA PALESTRA
COMUNALE PER L'ANNO 2018: DETERMINA A CONTRARRE,
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI UNA COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B DI CUI
ALL'ART. 1 DELLA L. 381/1991 E APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE
D'APPALTO. CIG Z6C21AED60.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli
edifici comunali e servizio di custodia, vigilanza e pulizia della palestra comunale per
l’anno 2018;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 32 del D. Lgs 18 aprile
2016 n. 50, che prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 5 della Legge 08/11/1991, n. 381 e successive modifiche ed integrazioni,
che prevede la possibilità per gli Enti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di
contratti della pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative
sociali che svolgono attività di cui all’art. 1 comma 1, lett. b), della legge medesima per la
fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato
al netto di IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di
appalti pubblici;

RICORDATO che l’art. 1 della Legge 08/11/1991, n. 381, afferma che le Cooperative
Sociali hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità in vista della
promozione umana e dell’integrazione sociale dei cittadini e che per tale motivo, ai sensi
dell’art. 5, possono stipulare convenzioni con Enti pubblici, anche in deroga alla disciplina
dei contratti, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi,
purché finalizzati a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate così come
definite dalla stessa legge;



VISTA la Legge Regionale 14/02/2008, n. 1 con la quale la Regione Lombardia ha
determinato gli elementi oggettivi per l’individuazione dell’affidatario, nonché i criteri
preferenziali della stipula delle convenzioni;

VISTO l’art. 112 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

PRESO ATTO:
 che, secondo quanto delineato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici-

di Lavori, Servizi e Forniture con Determinazione n. 3 del 01/08/2012 e
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Determinazione n. 32 del 20/01/2016, è
però escluso l’affidamento diretto senza confronto concorrenziale ed è invece
necessario procedere attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico volto a
sollecitare manifestazione di interesse rivolto alle cooperative sociali di tipo B a cui
far seguire una procedura di gara ad invito;
Che il valore complessivo presunto del servizio oggetto del presente atto ammonta-

ad € 38.755,00 IVA di legge esclusa, pertanto dal 01.03.2018 (data presunta di
affidamento del servizio) al 31.12.2018 ammonta ad € 32.295,83 IVA di legge
esclusa;

ATTESO che è intendimento individuare i soggetti da invitare mediante avviso
pubblico volto a ricevere manifestazioni di interesse da parte di Cooperative sociali di tipo
“B” per cui necessita procedere ad approvare l’Avviso di manifestazione di interesse che
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto redatto dal Responsabile dell’Area, composto
da n. 19 articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura
informatica, il codice CIG n. Z6C21AED60;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
come modificato con decorrenza 1 gennaio 2015;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di
entrata deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone
l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono
esigibili;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 16.03.2017 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso
agli impieghi;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 27.11.2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2018 del 02.01.2018 di nomina di responsabile
“posizione organizzativa”;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione
amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono richiamati e confermati
integralmente:

di approvare il Capitolato Speciale per il servizio di pulizia degli edifici comunali1.
e servizio di custodia, vigilanza e pulizia della palestra comunale, redatto dal
Responsabile dell’Area Tecnica e composto da n. 19 articoli, che allegato alla
presente ne fa parte integrante e sostanziale;

di dare avvio alla procedura per l’appalto del servizio di pulizia degli edifici2.
comunali e servizio di custodia, vigilanza e pulizia della palestra comunale per
l’anno 2018 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D. Lgs. 50/2016 per le motivazioni citate in premessa, mediante piattaforma
SINTEL, previa pubblicazione di un avviso pubblico volto a sollecitare
manifestazione di interesse rivolto alle cooperative sociali di tipo B a cui far
seguire una procedura di gara ad invito;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.3.
Lgs. 50/2016:

il fine che si intende perseguire con la convenzione che si andrà a stipulare è-

quello di garantire igiene e pulizia in edifici comunali dotati di organico e aperti al
pubblico;
l’oggetto del contratto è il servizio di pulizia degli edifici comunali e servizio di-

custodia, vigilanza e pulizia della palestra comunale per il periodo 01.03.2018 –
31.12.2018;
ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e delle linee guida dell’ANAC,-

la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;
lo schema di convenzione di riferimento è quello approvato con deliberazione-

della Giunta Comunale n. 60 del 13/08/2013,che s’intende qui richiamata e
riportata;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch.-

Enea Oprandi, Responsabile dell’Area Tecnico/Manutentiva;

di dare atto che per la formazione del suddetto elenco si procede mediante Avviso4.
Pubblico volto a ricevere le manifestazioni di interesse da parte di Cooperative
sociali di tipo B presenti sul territorio comunale;

di approvare l’Avviso Pubblico, che forma parte integrante e sostanziale del5.
presente atto, contenente tutte le informazioni e i dati necessari per permettere alle



Cooperative Sociali di tipo B) di cui alla Legge n. 381/1991 presenti sul territorio
comunale di presentare apposita istanza per essere invitate alla procedura per
l’affidamento del il servizio di pulizia degli edifici comunali e di custodia,
vigilanza e pulizia della palestra comunale;

di pubblicare l’Avviso pubblico all’Albo Pretorio Comunale on line e sul sito del6.
Comune www.comune.villadogna.bg.it  per quindici giorni consecutivi;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in7.
quanto lo stesso verrà assunto con successivi atti per l’esperimento delle procedure
di gara nel rispetto delle risorse di bilancio;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento8.
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio
Segreteria:
pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale;-

comunicata ai Capigruppo Consiliari;-

trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;-

trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione.-

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  arch. ENEA OPRANDI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.

Addì, 24-01-2018
per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini

http://www.comune.villadogna.bg.it

